



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月26日

上場会社名 プラマテルズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2714 URL <http://www.plamatels.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 正博  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役・職能部門長 (氏名) 住友 宣明 (TEL) 03-5789-9700  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	44,511	15.9	901	58.0	870	63.3	571	36.1
29年3月期第3四半期	38,407	△13.4	570	△14.1	533	△18.0	420	△4.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 982百万円(537.9%) 29年3月期第3四半期 154百万円(△69.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	66.89	—
29年3月期第3四半期	49.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	27,416	10,078	36.8
29年3月期	24,185	9,282	38.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 10,078百万円 29年3月期 9,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
30年3月期	—	9.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	58,500	13.0	1,080	36.4	1,030	31.5	670	27.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) PLA MATELS VIETNAM CO., LTD、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	8,550,000株	29年3月期	8,550,000株
30年3月期3Q	1,690株	29年3月期	1,690株
30年3月期3Q	8,548,310株	29年3月期3Q	8,548,310株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年12月31日)におけるわが国経済は、外需の持ち直しや内需の底堅さを背景に景気は引き続き回復基調にあります。

資源価格上昇を背景とした大手素材メーカーによる値上げの動きを受けて、当社取扱い商材についても価格上昇基調が続いております。また、当社グループの海外関連業績に大きな影響を与える為替レートも、円安傾向が継続しております。

このような状況下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は44,511百万円(前年同期比15.9%増)、営業利益は901百万円(同58.0%増)、経常利益は870百万円(同63.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は571百万円(同36.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は27,416百万円となり、前連結会計年度末と比べ3,230百万円増加いたしました。その要因は、営業債権並びに棚卸資産の増加を主とした流動資産の増加額2,681百万円及び投資有価証券を主とした固定資産の増加額548百万円等によるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ2,434百万円増加し、17,337百万円となりました。その要因は、主として営業債務並びに短期借入金の増加による流動負債の増加額2,057百万円及び長期借入金並びに繰延税金負債の増加を主とした固定負債の増加額376百万円等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末より796百万円増加し10,078百万円となり、自己資本比率は36.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期は、上半期に引き続き、樹脂原料、医療機器及びゲーム機向けの取扱いが堅調に推移したことから、直近の業績予想を上回ることとなりました。そのため、当平成30年3月期の業績は、平成29年10月27日付「平成30年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました業績を上回る見通しとなりますので、業績予想を修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,123,963	3,026,243
受取手形及び売掛金	14,456,712	16,048,863
電子記録債権	1,472,991	2,129,085
商品及び製品	1,924,352	2,291,065
仕掛品	13,292	9,622
原材料及び貯蔵品	32,454	39,232
繰延税金資産	56,432	57,320
その他	354,049	516,001
貸倒引当金	△5,324	△6,710
流動資産合計	21,428,923	24,110,722
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	651,124	645,553
減価償却累計額	△497,361	△500,926
建物及び構築物(純額)	153,763	144,626
機械装置及び運搬具	187,156	188,536
減価償却累計額	△176,531	△176,771
機械装置及び運搬具(純額)	10,624	11,764
工具、器具及び備品	119,891	123,531
減価償却累計額	△101,124	△101,357
工具、器具及び備品(純額)	18,766	22,174
土地	158,915	158,915
リース資産	102,720	108,808
減価償却累計額	△78,149	△87,161
リース資産(純額)	24,571	21,646
有形固定資産合計	366,641	359,128
無形固定資産		
リース資産	2,393	1,343
その他	97,846	55,372
無形固定資産合計	100,240	56,716
投資その他の資産		
投資有価証券	1,954,383	2,563,529
差入保証金	107,742	105,849
破産更生債権等	4,147	4,287
繰延税金資産	6,152	6,358
その他	221,492	213,818
貸倒引当金	△4,147	△4,287
投資その他の資産合計	2,289,771	2,889,556
固定資産合計	2,756,653	3,305,400
資産合計	24,185,577	27,416,122

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,814,403	11,491,345
短期借入金	2,832,884	3,244,433
1年内返済予定の長期借入金	491,000	433,000
未払法人税等	164,943	147,879
賞与引当金	86,362	72,377
その他	319,793	378,039
流動負債合計	13,709,387	15,767,075
固定負債		
長期借入金	332,000	514,000
役員退職慰労引当金	87,595	90,095
退職給付に係る負債	282,100	286,376
繰延税金負債	344,050	543,678
その他	148,047	136,385
固定負債合計	1,193,792	1,570,535
負債合計	14,903,180	17,337,610
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,050	793,050
資本剰余金	721,849	723,962
利益剰余金	6,567,829	6,985,754
自己株式	△979	△979
株主資本合計	8,081,749	8,501,786
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	771,976	1,184,457
繰延ヘッジ損益	△3,513	1,718
為替換算調整勘定	402,450	390,549
その他の包括利益累計額合計	1,170,913	1,576,725
非支配株主持分	29,733	—
純資産合計	9,282,397	10,078,512
負債純資産合計	24,185,577	27,416,122

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	38,407,782	44,511,928
売上原価	35,995,296	41,615,630
売上総利益	2,412,485	2,896,298
販売費及び一般管理費		
運賃	188,475	220,746
役員報酬	87,639	88,964
給料	550,938	589,576
賞与	67,007	98,791
賞与引当金繰入額	66,586	73,507
退職給付費用	31,257	30,589
役員退職慰労引当金繰入額	9,350	10,500
福利厚生費	124,709	137,140
旅費及び交通費	69,610	81,487
賃借料	134,015	133,418
支払手数料	81,238	90,402
租税公課	26,435	27,705
減価償却費	66,456	65,123
貸倒引当金繰入額	5,813	1,526
その他	332,565	345,762
販売費及び一般管理費合計	1,842,099	1,995,243
営業利益	570,386	901,054
営業外収益		
受取利息	2,124	2,333
受取配当金	26,765	33,511
仕入割引	297	327
その他	10,114	10,819
営業外収益合計	39,301	46,992
営業外費用		
支払利息	38,906	47,994
売上割引	8,944	10,214
持分法による投資損失	2,781	226
為替差損	20,525	10,336
手形売却損	2,448	3,746
その他	3,072	4,930
営業外費用合計	76,679	77,449
経常利益	533,009	870,598

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	—	47
投資有価証券売却益	92,700	—
特別利益合計	92,700	47
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	1,388	—
固定資産除却損	1,049	145
減損損失	25,394	—
特別損失合計	27,832	145
税金等調整前四半期純利益	597,877	870,500
法人税等	175,304	293,475
四半期純利益	422,572	577,024
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,550	5,229
親会社株主に帰属する四半期純利益	420,021	571,794



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	422,572	577,024
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金(税引前)	264,189	599,158
繰延ヘッジ損益(税引前)	23,429	7,570
為替換算調整勘定(税引前)	△430,390	△5,183
持分法適用会社に対する持分相当額	△34,973	△6,717
その他の包括利益に係る税効果額	△90,754	△189,016
その他の包括利益合計	△268,499	405,811
四半期包括利益	154,072	982,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	151,522	977,605
非支配株主に係る四半期包括利益	2,550	5,229

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、合成樹脂関連商品の販売等並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。